
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  66/21  del  11/11/2021 

Oggetto:  REGOLAMENTO DELLA RISTORAZIONE UNIVERSITARIA: 

AGGIORNAMENTO 

 

Servizio proponente: 40.1 DIRIGENTE AREA SERVIZI RISTORAZIONE E 

RESIDENZE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
             Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi  
 

Assenti: Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 1/21 del 15 

gennaio 2021 che approva il Regolamento della Ristorazione Universitaria (di 

seguito per brevità “Regolamento”; 

- la propria Deliberazione n. 65/21 del 19 ottobre 2021 che aggiorna la tabella 

delle tariffe del Servizio Ristorazione (e che costituisce allegato del Regolamento 

sopracitato); 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 483/15 del 23 dicembre 2015 che 

approva le “Disposizioni attuative” di cui all’articolo 11 del Regolamento; 

 Preso atto che le disposizioni di cui sopra, il cui ultimo aggiornamento risale a sei anni 

fa, appaiono ridondanti rispetto al contenuto del Regolamento nonché alle informazioni 

operative esistenti sul sito istituzionale dell’Azienda; 

 Valutata l’opportunità di integrare nel Regolamento il contenuto delle disposizioni 

attuative (al netto dei passaggi pleonastici); 

 Preso atto pertanto della necessità di abrogare l’art. 11 del Regolamento, rubricato 

“Disposizioni attuative” il quale così recita: 

“Le disposizioni attuative per la riduzione della tariffa mensa su base ISEE sono definite 

con provvedimento del Direttore”; 

 Preso atto altresì della necessità di prevedere all’interno del Regolamento, che in caso di 

situazioni di emergenza sociale e umanitaria, il Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e 

Residenze possa con propria determinazione autorizzare la fruizione del servizio mensa 

a titolo gratuito agli studenti i cui nominativi dovranno essere comunicati dagli Atenei e 

dalle istituzioni universitarie toscane, fino al termine dell’emergenza medesima e 

comunque non oltre dodici mesi; 

 Rilevata inoltre la necessità di inserire tra i destinatari del Servizio Ristorazione anche la 

nuova categoria di utenza definita “Uditori” di cui della già citata Deliberazione 65/21; 

 Visto lo schema di Regolamento (Allegato 1 alla presente Deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale) corredato dal suo allegato “Tabella Tariffe” (Allegato 2 alla 

presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale), predisposto dal 

Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze che, in ragione delle premesse 

sopra esposte, apporta al vigente Regolamento le seguenti modifiche: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

- inserimento al comma 3 dell’articolo 3 rubricato “Destinatari del servizio” della lettera 

l): 
  l) uditori dei corsi universitari erogati in modalità on line;. 

- inserimento all’art. 6 rubricato “Articolazione tariffaria” dei nuovi commi 9 e 10: 

 

9. La data di fine validità della tariffa applicata è fissata al 31 gennaio del 

secondo anno successivo all’anno di rilascio dell’attestazione ISEE. 

 

10. Per gli accertamenti di veridicità sulle istanze presentate al fine di ottenere la 

riduzione della tariffa mensa nonché alle sanzioni applicate in caso di 

difformità si rinvia al “Regolamento Aziendale per l’effettuazione degli 

accertamenti di veridicità sulle autocertificazioni presentate dagli studenti 

nonché per il recupero dei crediti vantati dall’Azienda nei confronti di studenti, 

a seguito di revoca o decadenza di borsa di studio, posto alloggio e altri 

benefici”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 

dell’11 giugno 2019 e al relativo disciplinare per l’applicazione delle sanzioni 

amministrative pubblicati alla pagina: 

 https://www.dsu.toscana.it/accertamenti  

- inserimento all’art. 8 rubricato “Particolari condizioni di accesso” del nuovo comma 

1bis: 

 
1bis. Con Determinazione del Dirigente Responsabile dell’Area Servizi Ristorazione 

e Residenze, in ragione di specifiche situazioni di emergenza sociale e 
umanitaria, agli studenti universitari appositamente individuati dalle istituzioni 
universitarie della Toscana potrà essere concessa la fruizione del servizio 
mensa a tariffa gratuita per un periodo non superiore all’emergenza stessa e 
comunque per non oltre dodici mesi. 

 

- abrogazione dell’art. 11 rubricato “Disposizioni attuative”. 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di “Regolamento della Ristorazione Universitaria” e relativa 

tabella tariffe (Allegati 1 e 2 alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale), predisposto dal Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze; 

 

2. Di dare mandato al Direttore di abrogare con proprio Provvedimento le “Disposizioni 

attuative” approvate con Provvedimento del Direttore n. 483/15 del 23 dicembre 2015;  

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda e nella sezione “Ristorazione” del sito istituzionale. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali, Romizi) 

- Astenuti:   n.  2 (Bilello, Miglietta)  

- Contrari:    n. 0  

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

https://www.dsu.toscana.it/accertamenti

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-22T09:33:12+0000


		2021-11-22T14:04:51+0000
	MARCO DEL MEDICO




